1. En 1233 : supra, p. 38, n. 1. 
2. Vaud, district d'Echallens. En 1213 : « Capitulum Lausannense concessit 

Umberto, villico de Donniartin, in vita sua, id quod aput Sugniens acquisierat 
a domo de Tela... sub annuo xl solidorum censu... tali pacto quod totum post 
mortem ejus libère redeat ad capitulum et quicquid ibi edificaverit et quicquid 
inventum fuerit seminatum... In vita sua nihil débet aliquo modo alienare, 
homines non potest in terram istam abergier sine consilio capituli » ; Cartu- 
laire de Lausanne, n° 133, p. 150 ; Tela ou abbaye de Montheron. En 1219 : 
infra, p. 64, n. 4. En 1225 : « Richardus, frater Reimundi de Suneins... dédit 
capitulo Lausannensi quidquid ipse vel frater suus... habebant juris... erga 
capitulum. Et capitulum dédit in feodum dicto medietatem illius quod preno- 
minatus Reimundus habebat aput Sunens et Nas... Homines vero qui super 
terram erant abergati retinuit sibi capitulum » ; Cartulaire de Lausanne, n° 160, 
p. 168-169. 

3. Vaud, district d'Echallens, à 735 mètres. En 1224 : « Cum discordia 
verteretur inter Wullelmum de Capella, militem, et Wullelmum fratrem Umberti, 
quondam villici de Dunmartin... et filios dicti Wullelmi super hereditate Bur- 
cardi quondam villici de Dunmartin, taliter fuit sedata... quod dictus Wulel- 
mus miles qui... tenebat de supradicta hereditate xlii posas terre, prêter 
prata et prêter terras capituli deshabergatas et prêter terras quas homines 
capituli dicebant sibi auferri... »; Cartulaire de Lausanne, n° 153, p. 163. 

4. Morrens, ibid., à 707 mètres. Voir infra, p. 75. n. 3. 
5. Vaud, district de Lausanne, à 472 mètres. En 1220 : « Capitulum dédit 

P. Fabro apud Crissie tenementum quod fuerat Jornet, ad taie servitium 
quale debebat, salvo jure legitimi heredis, si veniret. Et dictus Petrus promisit 
quod si quis impeteret eum, faceret ei justiciam, et si non posset se warentire 
pro libero homine, terram capituli dimiteret capitulo ^ estitam. Ita aberjavit 
eum capitulum ». En 1227 : « Cum discordia verteretur inter P. del Clos et filios 
Waldrade de Crissier taliter fuit pacificata, quod filiis W. remansit totum 
tenementum avi et avunculi eorum prêter unam posam ; et si predictus P. rece- 
deret ab abergemento capituli, dicta posa rediret ad filios W... Dictum P. del 
Clos habergaverat capitulum ante, set quia aduc non habebat terram quam sibi 
capitulum promiserat, superius nominatam terram ei assignavit capitulum » ; 
Cartulaire de Lausanne, nos 655 et 253, p. 531 et 236. 

6. A Sullens en 12 3 : « C. prepositus et V. de Escublens abergaverunt 
aput Saullens très homines super terram capituli, et concesserunt cuilibet 
consensu capituli xn posas terre et usimentum cum aquis et pascuis et nemo- 
ribus, pro quibus quilibet illorum trium débet reddere annuatim X solidos et 
unas menaidas, scilicet mi panes et unum frustrum carnis... Nec debent 
facere alium dominum in episcopatu nisi capitulum » ; Cartulaire de Lausanne, 
n° 573, p. 481. A Granges, Vaud, district de Moudon, en 1226 : « Turumbertum 
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certaines de ses terres à un chanoine et tolère que ce dernier 
accorde des tenures en abergement 1 ; dans ce cas, des 
conflits peuvent s'élever entre abergé du chapitre et abergé 
du chanoine2. A Lausanne même, dans des cas 
exceptionnels, le prévôt obtient en augment de fief le droit d'aberger 
un bourgeois de la ville3. A Saint-Prex, le maire ne peut 
donner une tenure en abergement sans le consentement du 

de Granges aberjavit capitulum et dédit ei unum casale pro xii denariis cen- 
sualibus, et pratum unius carrate feni pro xn denariis de fenagio in festo 
sancti Johannis, et vi posas terre pro tallia, et ipse juravit fidelitatem capitulo 
in manu C. prepositi »; ibid., n° 417, p. 360. 

1. A Eschandens, Vaud, district de Morges, à 437 mètres, en 1223-1229 : 
« Gapitulum habet apud Eschannens terram... quam Nantelmus, prepositus 
Lausannensis, diu tenuit a capitulo, pro qua reddebatur ei annuatim quatuor 
albi panes et u anseres in vindemiis. Sublato dicto Nantelmo de medio, dédit 
terram dictum capitulum P. de Eschannens, canonico lausannensi, in vita 
sua, qui in ea aberjavit lo Trova Joannem scilicet. Quo defuncto sine erede, 
Nauduinus de Eschannens et Marcus de Bieri, nepotes dicti P. de Eschannens, 
dictam terram contra voluntaiem capituli diu tenuerunt, volentes dictum 
censum pro ea capitulo reddere, dicentes quod census erat capituli, et ipsi 
terram debebant t.enere vel in ea quem velle abergare. Gapitulum vero dicebat 
quod totum erat capituli, nec dicti milites in ea aliquid habebant. lalis vero 
concordia facta fuit inter capitulum et dictos milites, quod ipsi... promiserunt 
eis reddere predictum censum » ; Cartulaire de Lausanne, n° 361, p. 322-323. 

2. A Chevressy, comm. Pomy, Vaud, district Yverdon, en 1232 : « Contro- 
versia vertebatur inter Robertum de Crissie et Jacobum de Siwrissie super 
quodam campo duarum posarum quod jacet sub Siwrissie. Robertus dicebat 
quod [blanc] de Vinnie erat liber homo et alodium suum acceperat a capitulo 
et capitulum ei dederat campum ilium. Jacobus dicebat quod W. de Escublens 
canonicus Lausannensis, haberjaverat eum de campo illo pro duo solidis et 
duo albis panibus reddendis annuatim capitulo in festo sancti Michaelis, et 
nullam aliam terram tenebat a capitulo, et ipsam tenuerat per XXV annos. 
Et R. dicebat quod uxor sua, que erat ères illius de Vinnie orfana et parvula, 
exul verat prope vuerram. Hec discordia taliter fuit sedata quod R. guerpivit 
dictum campum JacobO et J. dédit ei xv solidos et débet capitulo reddere 
dictum censum » ; Cartulaire de Lausanne, n° 256, p. 238-239. 

3. En 1223 : « Willermus Dei gratia lausannensis episcopus...dedimus 
Cononi preposito lausannensi, in augmentum feodi sui quod a nobis habebat, 
unum burgensem abergare, et habere infra villam nostram lausannensem, 
exemptum et liberum ab omni juridictione, exactione et etiam consuetudine 
tain nostra quam totius ville, ut eodem modo quo propria familia prefati 
capituli erga ipsum capitulum tenetur, vel etiam erga nos nostra. ïalisiquidem 
modo ille burgensis sive abergator suus et < jus hères erga ipsum prepositum... 
teneatur, et sit ab omni consuetudine et usagio aliorum burgensium liber et 
exemptus, hoc retento quod la waiti faciet in ipsa die in qua ipsam deberet facere 
casale illud in quo morabitur. Si autem contingerit quod ipse vel aliquis heredum 
suorum ab ipso casali se vellet removere, et ad alium locum transferre, totum 
usagium et omnes consuetudines ville sicut et alii burgenses episcopo facere 
teneretur »; Cartulaire de Lausanne, n° 682, p. 548-549. Cf. Marc Chapuis 
Recherches sur les institutions politiques du pays de Vaud du XIe au XIIIe siècle, 
Bibliothèque historique voudoise, II, Lausanne, 1940, p. 156-157. 
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chapitre, car ce droit ne fait pas partie du fief de la mairie 1 ; 
à Dommartin, en revanche, le maire peut accorder un 
abergement 2. 

Mais l'Église de Lausanne n'est pas la seule à concéder 
des tenures en abergement dans le pays de Vaud. Les 
Chartreux d'Oujon les imitent à Begnins3. A l'est, ce sont les 
Cisterciens d'Hautcrêt qui distribuent des abergements 
à Écublens4, et surtout aux Thioleyres où ils veulent ainsi 
« édifier une villa5 ». Enfin, les seigneurs laïcs, sur lesquels 
nous n'avons de renseignements que lorsqu'ils entrent en 
conflit avec un établissement ecclésiastique, ou lorsqu'ils lui 
font une donation, créent des tenures en abergement. Le 
comte de Savoie a un abergement à Lucens6, qu'il donne à 
l'Église de Lausanne lorsqu'il fait la paix avec elle en 1244. 

1. Saint-Prex, Vaud, district de Morges, à 398 mètres, en 1221 : « Recon- 
gnitio apud Sanctum Protasium Cononi preposito de jure capituli et feoda 
majorie... Dominium tocius ville S. Protasii est capituli... Preterea recongno- 
verunt quod si casale vel terra est sine cultore vel tentore, non débet se intro- 
mittere de eis major sine consensu capituli ; sed capitulum débet ea abergier 
cum consilio villici »; Cartulaire de Lausanne, n° 319, p. 281-282. 

2. En 1225 : « Fuit facta concordia inter majorissam et Vu. avunculum 
suum et P. sacerdotem, nepotem suum, ex una parte, et quamdam mulierem 
nomine [blanc] et Petrum, filium suum, ex alia, quia dicebat majorissa et 
participes sui quod mulier et filius ejus erant eorum abergior, et dédit mulier fidem 
in manu sacerdotis et fllius juravit quod darent medietatem omnium quecumque 
habebant majorisse et parti cibus suis, et ita fuerunt partiti ab eis ; et reco- 
gnovit P. sacerdos sub periculo anime sue quod audierat conrecongnoscere 
patri suo et avunculo suo P. quod predecessor illius pueri fuerat capituli, et 
capitulum ipsum dederat Rodolfo predicatori et post eum P. de Dunmartin 
patruo suo. Quo defuncto, fratres ejus dictum hominem diviserunt inter se » ; 
Cartulaire de Lausanne, n° 159, p. 167-168. 

3. Vaud, district de Nyon, arbitrage de l'abbé de Bonmont en 1242 : « Cum 
discordia esset inter domum Augionis cartusiensis ordinis, ex una parte, et 
Humbertum de Sivrie, domicellum, ex altéra, super arbergamento Antonii 
Fabri de Bignins, qui homo domus Augionis est, quod ad se et ad hommes suos 
jure hereditario pertinere dictus domicellus asserebat... Nos... Ipse autem 
hanc nostram sententiam humiliter recepit, seque culpabilem damans coram 
priore Augionis genua flexit, querelam dictam omnino guerpivit, et quod 
predictum arbergamentum domui Augionis liberum et quietum a modo et 
usque in sempiternum salvaret et defenderet » ; Cartulaire d'Oujon, éd. J.-J. 
Hisely, Mémoires et documents publiés par la Société d'histoire de la Suisse 
romande, t. XII, Lausanne, 1854, n° 32, p. 43-44, 96, p. 142-143. 

4. En 1278 : infra, p. 65, n. 4. 
5. En 1267 : supra, p. 37, n. 1. 
6. Vaud, district de Moudon, en 1244 : « Nos vero Amedeus comes Sabaudie... 

dedimus... dicto electo Lausannensi et ecclesie imperpetuum... decem solidos 
censuales apud Locens et albergamentum pro quo dicti decem solidi debeban- 
tur d ; Fontes rerum Bernensium, t. II, Berne, 1877, n° 236, p. 251. 
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Le sire d'Oron à Vevey1, le sire d'Aubonne à Duillier2, le 
sire de Saint-Martin à Essertines3, le sire d'Hauteville à 
Bournens4, le sire de Prez5 et le sire de Mont6 dans leurs 
fiefs en font de même. 

Il semble que le mode de tenure en abergement, si 
fréquemment utilisé dans le pays de Vaud, ait été en usage au 
delà du Léman, sur la rive méridionale du lac et dans les 
hautes vallées aux frontières du Chablais et du Faucigny, 
où les colonies alémaniques furent assez nombreuses 7. On 
trouve, en effet, quelques abergements de ce genre dans le 
Chablais : à Lugrin 8, par exemple, et dans la vallée d'Aulph9, 

1. En 1225 : « Rodulfus dominus de Oruns, dédit... capitulo... quiquid 
habebat apud Viveis... in alodio... et quidquid ipse ibi edificaret. vel sui et 
homines quos ibi abergaret qui sui essent »; Cartulaire de Lausanne, n° 454, 
p. 391-392. 

2. En 1236 : infra, p. 69, n. 1. 
3. Vaud, district de Rolle, à 638 mètres.- En 1217 : « Petrus de Sancto Mar- 

tino et Ricardus ejus filius dederunt... capitulo Lausannensi... abergamentum 
Anselmi Rufi de Essertines et id quod filius Ospor habebat apud Esse; tines, 
scilicet V posas terre... et si quid plus inveniretur de dictis afcergementis »; 
Cartulaire de Lausanne, n° 77, p. 113-114. 

4. En 1249 : infra, p. 80, n. 3. 
5. Prez-vers-Siviriez. En 1256 : « Ego Aymo dominus de Prez... contuli 

in puram et perpetuam elemosinam... mona terio de Altacrista, cisterciensis . 
ordinis, quinque censuales solidos reddendos annuatim circa pascha. Quos 
quinque solidos assignavi predictis religiosis super tenementum seu alberga- 
mentum Woudra de Woudunens, qui etiam de mandato nostro promisit dictum 
censum se et heredes suos pro ipso tenemento dicto monasterio perpetuo 
reddituros » ; Supplément au cartulaire de l'abbaye de Hautcrêt, éd. J.- J. Hisely, 
Mémoires et documents publiés par la Société d'histoire de la Suisse romande, 
t. XII, Lausanne, 1854, n° 10, p. 283-284. 

6. Le Mont, comm. de Treyvaux, Vaud, district de la Sarine. En 1298 : 
« Ego Nicholaus, filius quondam Johannis de Monz, domicelli... cum di tus 
Johannes pater meus dedisset in perpetuam elemosinam domui Altecriste . . . 
quinque solidos lausannenses annui et perpetui redditus censuales, assignatos 
super abergamentum sive tenementum quod tenet de me Rodulphus de, Bolos... 
ego dedi... » ; Supplément au cartulaire de Hautcrêt, n° 24, p. 299-300. 

7. Cf. infra, p. 80, n. 3. 
8. Lugrin, Haute-Savoie, arr. Thonon, cant. Êvian. Vers 1266 : « Aymo de 

Lugrins, domicellus... tradidit consensu Perrete uxoris sue et... fratrum suorum, 
albergamentum suum, quod Petrus Rachays de Bar tenebat ab eodem, tarn in 
terris, pratis, arboribus quam aliis rebus universis... Henrico Dei gratia epis- 
copo gebennensi... pro vu libris geb. » En 1268 : « Johannes de Lugrins, 
domicellus, filius quondam Aymonis de Lugrino militis... vendit... albergamentum 
suum de Bar... quod abergamentum Hubertus de Bar et P. Boverius et Um- 
bertus de Bar tenebant a domino Aymone, episcopo gebennensi pro quindecim 
libris » ; Mallet, Chartes, nos 104 et 109, p. 94 et 98. 

9. Vers 1233, Aimon II de Faucigny acquiesce à la demande des Cisterciens 
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dans le Bas-Faucigny ou dans le mandement de Salaz 1, qui 
appartenait à l'évêque de Genève, et aux confins du Cha- 
blais et du Faucigny, dans les possessions de l'abbaye de 
Sixt et à Vallorcine2, qui appartenait au prieuré de Cha- 
monix. Les cas cependant sont rares avant le milieu du 
xine siècle ; et après cette date la tenure de type ancien ne 
peut- facilement être distinguée du contrat emphytéotique. 

Là tenure en abergement ne paraît pas avoir été en usage 
dans d'autres régions des Alpes voisines, dans la partie 
méridionale des États de Savoie et dans le Dauphiné, où 
cependant le contrat d'albergement se répand à partir 
du deuxième quart du xnie siècle. Mais on trouve dans 
ces régions des albergements, contemporains des tenures, 
qui désignent des habitations3, sens que nous avons 
déjà signalé. Le cartulaire de la chartreuse de Saint- 
Hugon contient, pour une vallée savoyarde qui est à 
la frontière du Dauphiné, des actes plus difficiles à 
interpréter : albergement dans un tenement, dans un pré4, un